
                            

 

 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

"СИБИРСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ 

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК" 
(СО РАН; СИБИРСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ РАН) 

П Р Е З И Д И У М 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
№  

 

Новосибирск 
 

 
 

О рекомендации кандидатур на должности                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

руководителей  ИДСТУ СО РАН, МТЦ СО РАН,  

ИМКБ СО РАН, ИХБФМ СО РАН,  

СИФИБР СО РАН, ИГМ СО РАН, ИНГГ СО РАН,  

ИВЭП СО РАН, ИФПР СО РАН, ОНЦ СО РАН, 

подведомственных Минобрнауки России 

 
  

Рассмотрев представленные материалы кандидатов, выдвинутых на 

должности руководителей  научных организаций, подведомственных 

Минобрнауки России, и рекомендации бюро объединенных ученых советов 

СО РАН по направлениям науки, президиум федерального государственного 

бюджетного учреждения «Сибирское отделение Российской академии наук» 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. В соответствии с распоряжением президиума РАН от 20.12.2019                

№ 10105-1400 и результатами проведенного тайного рейтингового 

голосования считать рекомендованными следующие кандидатуры: 

 

 - академик РАН Бычков Игорь Вячеславович и д.ф.-м.н. Щеглова Алла 

Аркадьевна – на должность руководителя Федерального государственного 

бюджетного учреждения науки Института динамики систем и теории 

управления имени В.М. Матросова Сибирского отделения Российской 

академии наук; 

 

-   д.ф.-м.н. Федин Матвей Владимирович и к.ф.-м.н. Вебер Сергей 

Леонидович  – на должность руководителя Федерального государственного 

бюджетного учреждения науки Института «Международный 

томографический центр» Сибирского отделения Российской академии 

наук; 
 

 

 

 

   05.10.2021   318 



2 

 

- д.б.н. Демаков Сергей Анатольевич и д.б.н. Трифонов Владимир 

Александрович – на должность руководителя Федерального 

государственного бюджетного учреждения науки Института 

молекулярной и клеточной биологии Сибирского отделения Российской 

академии наук; 

 

- чл.-к. РАН Пышный Дмитрий Владимирович и чл.-к. РАН Жарков 

Дмитрий Олегович – на должность руководителя Федерального 

государственного бюджетного учреждения науки Института химической 

биологии и фундаментальной медицины Сибирского отделения 

Российской академии наук; 

 

- д.б.н. Воронин Виктор Иванович, д.б.н.  Боровский Геннадий 

Борисович и к.б.н. Дорофеев Николай Владимирович – на должность 

руководителя Федерального государственного бюджетного учреждения 

науки Сибирского института физиологии и биохимии растений 

Сибирского отделения Российской академии наук; 

 

- чл.-к. РАН Крук Николай Николаевич, д.г.-м.н. Смирнов Сергей 

Захарович и д.г.-м.н. Реутский Вадим Николаевич – на должность 

руководителя Федерального государственного бюджетного учреждения 

науки Института геологии и минералогии им. В.С. Соболева Сибирского 

отделения Российской академии наук; 

 

- чл.-к. РАН Глинских Вячеслав Николаевич, д.г.-м.н. Никитенко 

Борис Леонидович и д.т.н. Ельцов Игорь Николаевич  – на должность 

руководителя Федерального государственного бюджетного учреждения 

науки Института нефтегазовой геологии и геофизики                                          

им. А.А. Трофимука Сибирского отделения Российской академии наук; 

 

- д.б.н. Пузанов Александр Васильевич и д.б.н. Безматерных Дмитрий 

Михайлович  –  на должность руководителя Федерального государственного 

бюджетного учреждения науки Института водных и экологических проблем 

Сибирского отделения Российской академии наук; 

 

- д.филос.н. Вольф Марина Николаевна, д.филос.н. Афонасин 

Евгений Васильевич и к.филос.н. Хлебалин Александр Валерьевич -  – на 

должность руководителя Федерального государственного бюджетного 

учреждения науки Института философии и права Сибирского отделения 

Российской академии наук; 

 

- д.э.н. Карпов Валерий Васильевич, д.э.н. Миллер Максим 

Александрович и д.ф.-м.н. Струнин Владимир Иванович – на должность 

руководителя Федерального государственного бюджетного учреждения 

науки Омского научного центра  Сибирского отделения Российской 

академии наук. 



3 

 

 2. Представить в Кадровую комиссию президиума РАН материалы о  

рекомендации кандидатур на должность руководителей научных 

организаций, подведомственных Минобрнауки России, указанных в      

пункте  1 настоящего постановления. 

 

 
 

Председатель Отделения              

академик  РАН            В.Н. Пармон 

  

  

Главный  ученый секретарь 

Отделения академик РАН          Д.М. Маркович

               

 


